C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        /2015.

(Do Senhor Delegado Eder Mauro - PSD/PA)

Requer a desapensação do Projeto de Lei

n. 842/2015, de autoria deste, do bloco do

Projeto de Lei n. 3.131/2008.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 142 c/c o art. 139, I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei n. 842, de 2015, do

bloco do Projeto de Lei n. 3131, de 2008.

Justificação

O Projeto n. 842/2015, que visa alterar o artigo 121 do Código Penal, prevê

com maior precisão, como homicídio qualificado, aquele praticado contra agentes de

segurança pública e outros, no exercício de suas funções ou por causa dela, mesmo que

aposentado ou na reserva. Dessa forma, esse Projeto busca dar uma solução mais

apropriada para resguardar as categorias que lidam diretamente com o combate ao crime

no País.

Sala das Sessões, em     de março de 2015.

Deputado DELEGADO EDER MAURO

(PSD/PA)